datis, ut ipsorum homincm pro testimonio mitterent fidedi-
gnum, coram quo Iwan filius Johannis de Gumur homo noster 
reambularet predictam terram in certis metis et terminis anti-
quis, et restitueret Sauk, Nycolas et Petro prenotatis, si non 
fieret contradictum, contradictores uero, si qui fiercnt, ad 
nostram citaret Presenciam ad terminum competentem. Quod 
quidem Capitulum demum nobis rescripsit in hcc uerba: 

Excellentissimo Domino suo Ladizlao stb. (következik 
az egri káptalannak jelentése, mint alább 308. sz. a.) 

Nos igitur peticionibus dictorum Sank, Nycolay et Petri 
fauorabiliter inclinati predictam terram eorum Chakan uoca-
tam eisdem Sank, Nycolao et Petro, et eorum heredibus, here-
dumque suorum successoribus reddidimus et restituimus per-
petuo possidendam, prout in antea dinosscuntur possedisse. 
In cuius rei memóriám perpetuamque firmitatem presentes 
concessinms litteras dupplicis sigilli nostri munimine robo-
ratas. Dátum per manus discreti uiri Magistri Bartholomei 
aule nostre ViceCancellarij diiecti et fidelis nostri anno Do-
mini M°CC° octagesimo secundo, Regni autem nostri anno 
decim o. 

(Eredetie bőrhártyán, melyről a pecsét elveszett; a budai kir. kamarai 
levéltárban.) 

299. 

IV. László király megerősíti azon szerződést, melylyel Bertalan 
mester Páka helységet eladta Imre, Athanáz fiának. 1282. 

(Hazai Okmánytár III . köt. 35. 1. Néhai Rátli Károly közleménye.) 

300. 

IV. László királynak parancsa az esztergami káptalanhoz, 
hogy Ponyk nevii birtok Fülöp mesternek statuáltassék. 1282. 

Ladizlaus Dei grac ia Rex Hungar ie fidelibus suis Capi-
tulo Strigoniensi salutem et gráciám. Magister Pbil ippus 
filius Comitis Tbome de Turucb ad nost ram accedendo pre-
senciam, quamdam terram sen syluam nostram Ponyk voca-
tam in Comitatu de Zolium iuxta fluuium Goron existentem, 
non venacioni congruentem ; in qua nec aque essent piscari 
apte ; vacuam et babi tatoribus desti tutam a nobis peciit sibi 
dari . Yerum quia de quali tate et quant i ta te eiusdem terre seu 
sylue nobis ad plénum veritas non constat, fidelitati vestre 
precipiendo mandamus, quatenus mittatis bominem vestrum 
pro testimonio fidedignum, coram quo Hochach centurio de 
superiori villa custodum syluarum nostrarum de Zoliom homo 
noster sciat et inquirat super predic ta sylua seu te r ra omni-
modam ver i ta tem ; et si ipsam terram seu syluam vacuam et 
inhabi ta tor ibus dest i tutam, non venacioni, nec piscacioni con-
gruentem inuener i t ; extunc reambulet eandem conuocatis 
omnibus commetaneis et vicinis, et s ta tuat eidem Magistro 
Pbilippo cum omnibus vtilitatibus et pertineuciis suis j u r e per-
petuo poss idendam si non fuer i t contradictum, contradictores 
vero si qui fuerint ad nostram euocet presenciam ad termi-
num competentem ; post bee autem diem citacionis et termi-
num, nomina contradictorum, cursus metarum simul cum 
tocius facti serie nobis fideliter reseribatis. 

(Az esztergami káptalannak jelentéséből, mint alább 305. sz. a.) 

301. 

IV. Márton pápának intézkedése a raguzai érsekség javai és 
jövedelmei tárgyában. 1282. 

Martinus Episcopus seruus seruorum Dei dilecto filio.., 
Abbati Monasterij Lacromensis Ragusine Diocesis salutem 
et Apostolicam benedictiouem. Sua nobis venerabilis fráter 
noster, fráter Bonauentura Archiepiscopus Ragusinus peti-
tione monstrauit, quod nonnulli iniquitatis filij, quos prorsus 
ignorat, decimas, terras, possessiones, census, redditus, 
domos, legata, piscarias, et quedam alia bona ad Archiepisco-
palem Sedem suam Ragusinam spectantia, temere et malitiose 
occultare, ac occulte detinere presumunt, non curantes ea 
dicto Archiepiscopo exbibere, in animarum suarum periculum, 
et ipsius Arcbiepiscopi non modicum detrimentum; super 
quo idem Arcbiepiscopus Apostolice Sedis remedium inplo-
rauit. Quocirca discretioni tue per Apostolica scripta manda-
mus, quatenus omnes retentores occultos decimarum, posses-
sionum, et aliorum predictorum, ex parte nostra publice in 
ecclesijs coram populo per te vei alium moneas, ut infra 
terminum competentem, quem eis prefixeris, ea dicto Archie-
piscopo a se debita restituant et revelent, et de ipsis plenam 
ac debitam ei satisfactionem impendant. Et si id non imple* 
uerint, infra alium terminum competentem, quem eis ad 
hoc peremptorie duxerisprefigendum, extunc in eos generalem 
excommunicationis sententiam proferas, et etiamubiet quanto 
expedire videris, facias usque ad satisfactionem condignam 
solemuiter publicari. Dátum apud Urbem Veterem nonis 
Marcij, Pontificatus nostri anno primo. 

(Farlati Illyricum Sacrum VI. köt. 116. 1.) 

302. 

A velenczei köztársaságnak határozmánya a szerb király pén-
zei ellen. 1282. 

Quod officiales teneantur incidere denarios grossos 
Regis Raxie et stracionare Rivoalto. Millesimo dueentesimo 
oetuagesimo seeundo, indietione X., die tercio Maii capta fűit 
pars : quod addatur in capitulari Camcrariorum Communis et 
aliorum officialium, qui recipiunt peccuniam pro Communi, 
quod teneantur diligenter inquirere denarios Regis Rassie 
contrafactos nostris Venetis grossorum, si ad eorum manus 
pervenerint, et si pervenerint, teneantur eos incidere. Et 
ponatur oumes campssores et omnes illi, qui tenent stacionem 
in Rivoalto et eorum pueri a XII annis supra ad sacramentum, 
qui inquirant diligenter bon a fide predictos denarios, et si 
pervenerint ad eorum manus, teneantur eos incidere. Et si 
alicui preinventi fuerint de predictis denariis a XII supra. 
quod illa persona, cui inventi fuerint, perdat decem pro cen-
tenario de omnibus, que eis inventi fuerint de illis denariis, 
et debeant incidi; et hoc stridetur publice illa die vei altéra, 
qua captum fuerit in Maiori Consilio, quod a XV diebus 
in antea quilibet, cui inventi fuerint, incurrat penam predi-
ctam, et medietas pene sit invenientis, et medietas sit Com-
munis, et deveniat in Camera Communis. Et mittantur littere 
de precepto per sacramentum omnibus Rectoribus preter Comi-
tem Ragusii, et addatur in commissionibus illorum Rectorum, 
quod de cetero ibunt, preter dominum Comitem Ragusii, quod 
omnes denarios predictos, qui ad eorum manus pervenerint 
vei eorum officialium, teneantur incidere vei incidi facere, et 
quod ipsi constringant gentem suam per illos modos, quibus 
eis melius videbitur, quod predicti denarii non currant per 
suos Districtus et incidantur si iuveuientur; ct si Consilium 
est contra, sit revocatum quantum in hoc. 

(Ljubics, Monum. spect. hist. Slav. Merid. I. köt. 131.1.) 

303. 

A velenczei köztársaság Molinoi Endrének lesinai podestának 
felszerelt hadi hajót engedélyez a kalózok ellen. 1282. 

Die vigesima septima Septembris. Cum Bogodanus 
Petielebo vei fráter eius vadat curizando iuxta partes Farre 
et Brazze eum duobus lignis armatis, sicnt dicitur, capta fűit 
pars : quod pro utilitate et securitate euntium et reddeuntium 
per partes illas, concedatur nobili viro domino Andree de 
Molino, ituro Potestatem illuc ad dictas Insulas, lignum unum 
a remis octuaginta, et babeat tres libras grossorum a Communi, 
et ipse debeat ire cum ipso ligno ad dictas partes ad suas 
expensas, quod lignum debeat remanere ibi, et tenere in 
conzio ad expensas illorum de Insulis occasione predicte 
securitatis. 

(Ljubics, Monumenta spectantia históriám Slavorum Meridionalium 
I. köt. 133. 1.) 

304. 

Fráter Gergely trau-i püspöknek választatik. 1282. 

In Dei nomine amen. Anno eiusdem M°CC° octuagesimo 
secundo, indiccione X., tempore domini Martini Pape et La-
dislai Serenissimi Regis Ungarie, die dominieo ultimo Madij-
Cum Ecclesia Soucti Laurencij Episcopatus Traguriensis 
proprio pastore vacaret, ideoque ad bonorem et reuerenciam 
Altissimi Dei, Gloriose Virginis Marié, Beatorum S a n c t i 

Laurencij et Sancti Johannis congregatis et vocatis . . . Cano-
nicis vocandi et congregandi ad eleccionem 
celebrandam de pastore et Episcopo Ecclesie Sancti Laurencij 
nominate; videlicet omnes infrascripti Canonici congregaue-
runt se in prefata ecclesia causa eligendi Episcopum et 
pastorem Episcopatus et Ecclesie nominate; qui deliberaue-
runt concorditer, eleccionem huiusmodi per scrutinium fieri 
debere. Quorum Canonicorum nomina sunt hec : Geruasius 
filius Zanci Archidiaconns eiusdem Episcopatus, 
dominus Casioctuá filius domini Zaniche Primicerius Cano-
nicus Diaconus, dominus Marcus Canonicus Sacerdos filius 
Bod, et dominus Michael Canonicus Presbyter filius Stoise, 
dominus Dessa Sacerdos filius Nadini, dominus Natalis 
Sacerdos filius Musinne, dominus Firminus Diaconus filius 
Vitális, Laurencius Subdiaconus filius Miche, Michael Subdia-
conus filius Cerni, Kasaricius Subdiaconus filius Yarine. 
Omnes supradicti Canonici his peractis elegerunt vnanimiter 
et concorditer, vniuersi de ipsorum concordia communi et 
voluntate ad perscrutandum vota singulorum seorsum, in 
quem volunt et consentiunt, quod sit etesse debeat Episcopus 
et pastor Episcopatus supradicti, dominum Gervasúim Archi-
diaconum, dominum Casioctum Primicerium, dominum Mar-
ciim ; qui tres disquisitores vocauerunt ad se quemlibet 
infrascriptorum, seorsum et singillatim, vt suam eis volun-
tatem exprimeret. Vnde accedens dominus Michael Canonicus 
dicte Ecclesie eligendo et postulando assensit in fratrem Gre-
gorium filium Marchii de Tragurio de Ordine Minorum; do« 
minus Dessa eligendo et postulando consensit in eundem 
fratrem Gregorium ; dominus Natalis eligendo et postulando 
consensit in eundem fratrem Gregorium ; dominus Forminus 
eligendo et postulando consensit in eundem; Laurencius 
eligendo et postulando consensit in eundem ; Bogdanus eli-
gendo et postulando consensit in eundem; Michael eligendo 
et postulando consensit in eudem; Casaricius eligendo et 
postulando consensit in eundem ; dominus Marcus eligendo 
et postulando consensit in eundem; dominus Casioctus Pri-
micerius eligendo et postulanto consensit in eundem ; domiuus 
Gernasius eligendo et postulando consensit in eundem. Pre-
scntatis eorum voluntatibus, vt supra scriptum est, statim 

fűit dicta eleccio et postulacio et assensus publieata et 
diuulgata inter eos. Vnde diligenti deliberacione babita, 
quum ipse fráter Gregorius est nobilis bomo de dicta Ciuitate, 
et in legitima etate constitutus ; prefatus dominus Geruasius 
suo nomine, et nomine et voluntate omnium predictorum 
Canonicorum et Capituli, et ipsis presentibus, inuocato Cbristi 
nomine, mox elegerunt, postularunt et postulando elegerunt 
honestum et sapientem virum, dominum supradictum fratrem 
Gregorium in pastorem et Episcopum Episcopatus superius 
sepefati. Actum in ecclesia supradicta Sancti Laurencij 
Episcopatus Traguriensis; preaentibus domino Jacobo Rusti-
cbu Potestate Traguriense, domino Beneuento eius Milite; 
domino Dcssa, et Cernocta Amblasij, Siluestro Miugacij. 
Chreste Alberte, Torna domini Zanicbe, Guymo Dumicbe, et 
alijs multis testibus; et domino Dessa Duymi de Mursiza 
examinatrre. 

Az esztergami káptalannak jelentése IV. László királyhoz, 
hogy Fülöp mester Ponych birtokában statuáltatott. 1282. 

Excellentissimo Domino suo Domino Ladizlao Dei gra-
cia Illustri Regi Hungarie Paulus Prepositus et Capitulum 
Ecclesie Strigoniensis. Celsitudinis vestre litteras recepimus 
inter cetera continentes: 

Ladizlaus Dei gracia Rex Hungarie stb. (következik 
IV. László királynak iktatási parancsa, mint fentebb 300. 
szám alatt.) 

Nos igitur mandato vestro obtemperare desiderantes, vt 
debemus, misimus ex nobis vnum Magistrum Nicolaum Arcbi-

(Farlati, Illyricum Sacrum IV. köt. 359. 1.) 

305. 

diaconmn Neogradiensem simul cum eodem Hockacb Centu-
rione homine vestro ad predictum negocium exequendum. 
Qui postmodum ad nos cum eodem homine vestro reuersi 
concorditer retulerunt : quod presente homine et officiali Ni-
colai Comitis de Zoliom, videlicet Thoma filio Caruli, acces-
sisset super faciem terre seu sylue Ponyk vocate antedicte, et 
eandem sciuissent, vidissent et inuenissent desertam, vacuam 
et inhabitatoribus per omnia destitutam, nec venacioni con-
gruentem, neque aque eciam vtiles sunt, vt in eadem piscatur, 
in omnibus et per omnia vestre collacioni de jure pertinen-
tem; presentibus scilicet homine et testimonio Prepositi et 
Conuentus de Thuroch, item omnibus piscatoribus et custodi-
bus syluarum vestrarum de Zoliom ; item Andrea villico de 
Bistcrchebania simul cum Ciuibus Juratis de eadem, aliis 
autem commetaneis et vicinis aliquibus non existentibus, nec 
vltra habentibus, per eadem reambulassent, ipsam metis et 
signis vndique cireumdantes, et statuissenteidem Magistro Phi-
lippo iure perpetuo possidendam nullo penitus contradictore 
existente. Mete autem ipsius terre, prout idem homo noster et 
vester recitarunt, hoc ordine exprimuntur : Priraa meta siue 
signum ineipit in loco vbi duo fluuii Zolna vocitati ad inuicem 
cadunt et coniuuguntur a parte scilicet meridionali, et per 
vnum videlicet ipsorum fluuiorum, in parte videlicet occiden-
tali existentem, ascendit aliquantulum, de quo íluuio postmo-
dum exit, perueniendo ad vnum primum potok, quod cadit el 
intrat ad ipsum fluuium, habens in se meatum aque et conti-
nens modicum riuulum, per quod potok tendit et ascendit 
superius vsque ad caput seu fontem eiusdem, vbi in se habét 
et continet arbores egerfa nominatas; de quibus progreditur 
adhuc ad occidentem, et ascendit ad vnum bercb, in quo sci-
licet berch currit et ascendit ad satis magnum spácium ; de 
quo inclinando se per paruin descendit in quandam vallem, 
que iu se habét et continet quoddam potok, cuius meatus siue 
aqua aliquautum in quibusdam locis apparet, sed non semper 
et vbique existit, quia torrens latitat sub terra, et sicsecelat; 
per quod potok nihilominus descendit et vádit vsque in Mol-
chapotok, in quem intrando descendit ct currit vsque in flu-
uium Goron ; et cadendo et intrando ipsum fluuium Goron 
tendit et ascendit superius in eodem versus aquilonem hacte-

nus, vsque dum iungitur caidam potok, quod Dercina voca-
tur, qui cadit et intrat ipsum fluuium Goron; per quod Der-
cyna potok ascendit superius vsque ad caput siue fontem 
eiusdem versus orientem ; abhinc exeundo ascendit adhuc in 
orientem in vnum berch, per quod berch vádit et circuit fontes 
siue capita duorum fluuiorum Zolna vocatorum superius per-
transeundo; deinde reflectit se versus meridiem et ascendit 
ad aliud quoddam Jawrberch dictum, in quo quidem berch 
descendit post hoc adhuc ad meridiem, et peruenit ad vnum 
pratum kuzuen dictum, quod quidem pratum desinit et relin-
quit ad dextram partém, videlicet ad occidentem; adhuc ab-
hinc in ipso berch currit, et demum descendit in vnum ma-
gnum lutum wlgariter sar dictum, quod super se habét, vnam 
arborem tilie siue hars dictam; de quo luto incipiendo currit 
vsque in Horhagberch, per quod berch eundo descendit in Che-
chenpotok, et per ipsum potok adhuc descendit vsque in flu-
uium Zolna, quem fluuium intrando in eodem ascendit supe-
rius vsque ad connexiones et coniunccioues fluuiorum predi-
ctorum, ibique terminatur. Dátum anno Domini millesimo 
dueentesimo octuagesimo seeundo. 

(Az esztergami káptalannak 1557-ki átirata után ; a királyi fiscus és 
Beszterczebánya város közt folyt pernek melléklete. Sok hibával kiadva 

Fejérnél Cod. Dipl. Y. köt. 3. r. 112. 1.) 

306. 

A budai káptalannak bizony ságlevele, hogy Kernen comes és 
érdektársai bizonyos peres kérdésekre nézve a nyúlszigeti apá-

czazárdát kielégítették 1282. 

A B C D 
Capitulum Budensis Ecclesie omnibus Christi fidelibus 

presens seriptum inspecturis salutem in vero saluatore. Vni-

uersorum tam presencium quam futurorum noticie tenore pre-
sencium volumus fieri manifestum; quod licet nobilis vir Comes 
Kemyn filius Comitis Benedicti de Pukur, fráter videlicet 
Petri quondam Bani, iuxta continenciam sen tenorem littera-
rum nostrarum priorum dominabus seu sororibus Sancte Ma-
rié Virginis de Insula occasione dotis et rerum parafernalium 
nobilis domine relicte Comitis Abrae, racione cuius dotis 
eedem sorores quandam possessionem Pukur vocatam coram 
domino Ladizlao illustri Rege Vngarie inpetebant, quadra-
ginta marcas, singulas cum singulis quinque pensis denario-
rum Banalium computatas; item Paulus fráter eiusdem 
Comitis Kemyn racione destruccionis ville earundem sororum 
Samud vocate duodecim boues composicionaliter in certis 
terminis eisdem sororibus coram nobis dare et soluere debue-
rit : tamen idem Comes Kemyn pro se et pro Nicolao ac 
Laurencio filijs eiusdem Petri Bani frutris sui personaliter 
comparendo ipsas quadraginta marcas modo supradicto; 
item Paulus fráter eiusdem dictos duodecim boues in ter-
minis ad dandum et soluendum assumptis fratri Paulo 
Conuerso Ordinis Fratrum Predicatorum, Generáli Procuratori 
ipsarum dominarum, Comiti Mychaeli Officiali earundem 
nomine et vice Monasterij Sancte Marié Virginis de Insula 
ac vniuersarum sororum de eodem, comparentibus soluerunt et 
dederunt plenarie coram nobis, eundem Comitem Kemyn, Ni-
colaum et Laurenium filios Petri Bani, ac ipsorum keredes in 
facto dotis dicte domine relicte Comitis Abrae, et in solucione 
quadraginta marcarum predietarum pro ipsa dote debitarum; 
item eundem Paulum in facto duodecim boum iam dictorum 
nomine predicti Monasterij ac vniuersarum sororum de eodem 
reddiderunt pure et simplieiter expeditos; et ipsam possessio-
nom Pukur, in parte et in toto, ab omni impeticione et vexa-
cione ipsarum sororum expeditam et pariter absolutam. 
Preterea idem fráter Paulus et Comes Mychael reddiderun 
et restituerunt coram nobis eidem Comiti Kemyn instrumenta 
et munimeuta ac priuilegia tam Regalia quam alia super 
eadem possessione Pukur kabita et confecta. Ceterum omnes 
litteras super processu tocius cause predicte emanatas alte-
rutra parcium reddidit ad cassandum ; ita ut si qua ipsarum 
aliquas ex ipsis fraudulenter penes se reseruasset, uiribus 

carere uoluerunt firmitatis, prout id iu forma composicionis 
inter par tes habite et excitate ordinatur. In cuius rei memóri-
ám perpetuamque firmitatem ad peticionem parcium presen-
tes concessimus l i t teras sigilli nostri robore communitas. 
Dátum per manus Magistri Ladizlai Lectoris Ecclesie nostre 
anno Domini millesimo ducentesimo octogesimo secundo. 
Magistro Paulo Cantore, Gregorio Custode ; Elya quondam 
Decano, Stepbano nunc Decano, Johanne et Nicolao Sacer-
dotibus, Stepbano et Thoma Magistris, ceterisque Canonicis 
existentibus in eadem. 

(Eredetie bőrhártyán, melynek pecsétje zöld-ibolyaszinü selyemzsi-
nóron függ ; a főméit, berezeg Battliyáni család levéltárában.) 

\ 

301. 

Az egri káptalannak bizonyságlevele Bogathradvani nemzet-
ségbeli Pál comes végintézkedéséről. 1282. 

Omnibus Cbristi fidelibus tam presentibus quam futuris 
Capitulum Ecclesie Agriensis salutem in omnium saluatore. 
Ad vniuersorum noticiam tenore presencium volumus perue-
n i r e ; quod Comite Paulo filio Gopol de genere Bogathraduan 
ab vna parte, ab a l téra vero Ladizlao filio Chys f ra t re predi-
cti Gopol pro se, et pro Chepano f ra t re suo coram nobis per-
sonaliter constitutis; prefatus Comes Paulus exhibuit nobis 
patentes l i t teras domini nostri Ladizlai Dei gracia Illustris 
Regis Hungarie non rasas, non cancellatas, nec in al iqua sui 
par te viciatas, hunc tenorem continentes: 

Nos Ladizlaus Dei gracia Rex Hungar ie stb. (követke-
zik IV. László k i rá lynak 1278-ki engedélye, mint F e j e m é i 
V, köt. 2. r. 463. 1.) 

Et proposuit viuauoce : quod vniuersas possessiones 
suas hereditarias Kurthuelus, I larach, Mara et Synch nomina-

tas, cum vtilitatibus et pertinencijs suis; item seruos suos 
hereditarios, videlicet Theke et Dragancb filium eiusdem, 
Thomas filium Buzche, Chama, Vida, et Nynge filium eius-
dem Vida; itém ancillas suas Genge, et Nychyr sororem 
eiusdem, duas filias eiusdem Genge Facba et Jolyan nomina-
tas, et filium eiusdem Genge Miclous nominatum ; item Else-
bich et filias eiusdem Magycha, Taberna et Barbara nomina-
tas, paruulum filium et vnam filiam pretacte Magycba ; item 
Annás et filium eiusdem Thomas vocatum; item duas filias 
predicti Vida Osanna et Margitha nominatas ; ob veram dilec-
cionem proximitatis dedisse et contulisse; et coram nobis 
dedit et contulit dictis fiiijs Chys et suis heredibus heredum-
que successoribus jure perpetuo et irreuocabiliter possidere. 
Eo tamen modo, quod usque ad uitam suam ipse Comes Pau-
lus prefatas possessiones suas, seruos et ancillas memoratas 
ipse idem possidebit; ipso autem defuncto omnia premissa in 
manus dictorum íiliorum Chys deuoluentur, ut prehabitum 
est, iure perpetuo possidenda et habenda. In cuius rei memó-
riám ad instanciam parcium presentes contulimus sigilli nostri 
post plagam Tartarorum seeundo renouati munimine robora-
tas. Presentibus tamen Haab Preposito, Anthonio Cantore, 
Saulo Lectore, Micov Custode, Marco de Pacha, Martino de 
Zabouch, Laurencio de Zemlin, Paulo de Borsua, Johanne de 
Wngh, Simoné de Kemey Archidiaconis, et alijs multis. Anno 
Domini millesimo CC° octuagesimo seeundo. Regnante La-
dizlao Illustri Rege Hungarie, Lodomerio Archiepiscopo Stri-
goniensi, Johanns Electo Colocensi; et domino nostro vene-
rabili patre Andrea Dei gracia Episcopo Agriensi exi-
stentibus. 

(Az egri káptalannak 1327. »Blasius filius Micliaelis de Rakovez® 
kérésére kiadott átiratából ; melynek hitelesített másolata találtatik, 

a budai kir. kamarai levéltárban.) 

308. 

Az egri káptalannak jelentése IV. László királyhoz, hogy 
Ztarkjiai Chakan birtokában statuáltattak. 1282. 

Excelleutissimo Domino suo Ladizlao Dei gracia illustri 
Regi Hungarie Capitulum Ecclesie Agriensis oraciones in 
Domino cum perpetua fidelitate. Litteras Vestre Serenitatis 
recepimus continentes, quod daremus testimonium nostrum, 
coram quo Iwan filius Johannis de Gumur homo uester quan-
dam terram de iuxta Gumur Cbakan uocatam, quam quidem 
terram dominus Bela Rex felicis recordacionis contulerat Job 
quondam Episcopo Quinqueecclesiensi, reambularet presenti-
bus omnibus commetaneis et vicinis in metis et terminis anti-
quis, et restitueret Sank, Nycolao et Petro filijs Ztark, si non 
fieret contradictum, contradictores uero, si qui fierent, ad 
uestram citaret Presenciam ad terminum competentem. Nos 
igitur mandatis uestris obtemperantes, ut tenemur, misimus 
hominem nostrum pro testimonio fidedignum, qui ad nos 
reuersus dixit, quod prefatus homo uester ipso presente acces-
sisset ad terram memoratam, et reambulasset presentibus 
omnibus commetaneis et vicinis in metis antiquis et terminis, 
et statuisset predictis Sank, Nycolao et Petro nullo contra-
dictore existente. 

(IV László királynak 1282-ki okmányából, mint fentebb 29?. sz. a.) 

MONUM, HUNG, HIST, DIPL, XXII, 24 

309. 

A nyitrai káptalannak bizony ságlevele, hogy Hunt Paznan 
nemzetségbeli Wnkken comes Maichik nevií birtokát Elefánti 

Endre comesnek eladta. 1282. 

Vniuersis Christi fidelibus quibus presentes pa tuer in t 
Nitr iensis Ecclesie Capitulum salutem in Domino sempiternam. 
Significamus vobis, quod vir nobilis Comes W u k k e n filius 
Comitis W u k k e n de genere Hunt Paznan ab vna par te ; Co-
mes Andreas nobi l i s de Elefánt ex altéra, coram nobis 
personaliter constituti, idem Comes Wuken proposuit asserendo, 
quod cum quandam possessionem suam iure bereditatis pos-
sessam Maicbik vocatain iuxta fluuium Dudwagb adiaceutem 
proptcr quosdam articulos necessitatis sue eidem Comiti 
Andree pro ducentis marcis fini a rgent i pignori obligasset, 
et se vndique prospiciendo ac considerando circumspexisset, 
vt ei facultas rerum propter g rauamiua ipsa super dictam 
possessionem impignoratam redimendi non superesse t ; cen-
tum marcas similiter fini argenti insuper ab eodem Comite 
Andrea dixit se plenarie recepisse, prenotato Comiti Andree, 
et per eum suis heredibus heredumque successoribus cum 
omnibus vtil i tatibus, pert inencijs ac circumstancijs eiusdem 
possessionis pro iam dictis trecentis marcis fini argenti reli-
quisset et vendidisset iure perpetuo possidendam. Tali nicbi-
lominus condicioue in te rser ta ; quod si processu temporum 
eadem possessio per quempiam niteretur reuocari, antefa tus 
Comes W u k k e n et sui lieredes eundem Comitem Andreám et 
suos suecessores propri js laboribus et expensis tam cum ipsa 
bereditar ia possessione sua equiualenti et consimili possessioni 
vendite per eum, quam et cum ali js suis rebus propri js de-
fendere et expedire módis omnibus teneatur, ipsam posses-
sionem et ius perpetuum (így) eiusdem Comitis Andree e t 
suorum heredum pacifice semper et inviolabiliter permanente , 

vt pote se multocies dictus Comes Wukken dixit in preseneia 
personaliter ad koe obligatum. Cuius quidem possessionis, 
prout partes retulerunt, mete hoc ordine distinguntur : Quod 
prima meta incipit circa fluuium quendam Parna vocatum, 
vbi sunt due mete terree, et cadit ibidem in ipsum fluuium 
Parna ; in quo quidem fluuio currit versus orientem, et cadit 
in fluuium Dudwagk; in quo fluuio currit per modicum spá-
cium, et peruenit ad locum qui dicitur Kumolenhel, vbi transit 
ipsum fluuium versus orientem, vbi sunt due mete terree, 
quarum vna separat a terra Neek ad eundem fluuium versus 
meridiem, et peruenit ad vnum stagnum tow vocatnm ; quod 
transeundo vádit ad arbores pyrorum, circa quas a parte 
orientali sunt due mete terree; abhinc directe versus meridi-
em transit aliud stagnum, circa quod sunt similiter due mete 
terree; deinde flectitur versus occidentem, et peruenit ad terci-
um stagnum, eirca quod sunt iterum due mete terree; postea 
vádit ad vnum nemus circa quod est vna meta terrea; abbinc 
cadit iterum ad fluuium Dudwagk predictum; postkec reuer-
titur in ipso fluuio versus septemtrionem, in quo currit per 
bonum spácium, et exit ipsum fluuium versus occidentem, vbi 
venit ad duas metas terreas, quarum vna separat a terra 
Kezt; deindo eundo versus occidentem peruenit ad vnum 
virgultum, quod erezteuen wlgariter appelatur, vbi sunt due 
mete terree; abbinc procedendo parum a parte meridionali 
ipsius virgulti est vna meta; pergitque versus occidentem 
iterato, vbi venitur ad duas metas terreas ; abhinc iterum 
currit ad duas metas; deinde peruenit iterum ad duas 
metas terreas, et ibi separatur ab ipsa terra Gczth ; deinde 
currit versus occidentem circa terram Zenth Abraham et 
terram Pauly, vbi sunt tres mete; per hoc vertitur ad aqui-
lonem, et eundo per viam vertitur ad locum quendam Cha-
radajaras, iuxta quem sunt due mete; deinde vádit directe 
versus septemtrionem vsque terram Vedred vocatam, vbi 
sunt tres mete; abhiuc reuertendo versus orientem venit 
ad vnam metam terream ; post hec semper vlterius tendendo 
versus orientem, venit ad locum priorem, vbi fűit inclioata, et 
ibi terminatur. In cuius rei momoriam pleniorem, et ad robur 
maioris firmitatis presentes concessimus litteras sigilli nostri 
munimine roboratas. Dátum X. kalendas mensis Maij anno 
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gracie M°CC° octuagesimo seeundo; Lectore nostro Magistro 
Bartholomeo existente. 

(A nyitrai káptalannak 1325-ki á t i ra tából ; Nagy-Szombat város 
levéltárában.) 

310. 

A pécsi káptalannak törvénykezési jelentése IV. László király-
hoz, hogy bizonyos adósság fejében Kemyn mesternek Baranya 
megyei javai lefoglalt attak Övári Konrád mester és fia Jakab 

részére. 1282. 

Excellentissimo domino suo Ladizlao Dei gracia inclito 
Regi Hungarie Capitulum Quinqueecclesiense oraciones in 
Domino. Litteris Celsitudinis Uestre receptis reuerenter, cum 
Demetrio Comite de Barana bomine uestro bominem nostrum 
transmisimus fidedignum, ut coram eo secundum formám lit-
terarum uestrarum pro trecentis marcis, in quibus racione 
principális debiti non soluti et duplorum Magister Keminus 
filius Comitis Laurencij aduersus Magistrum Corrardum de 
Owar et filium eius Jacobum dignoscitur remansisse, in pos-
sessiones ipsius Magistri Kemyni in Comitatu de Barana exi-
stentes, quarum nomina subsequentur, eidem Magistro Cor-
rardo et filio suo Jacobo assignare, et eosdem in eisdem pos-
sessionibus auctoritate uestra conseruare, donec de dampnis 
et de iniurijs per eundem Kemynum illatis, infra competen-
tem terminum, quem homo vester et noster duxerint assignan-
dum, per omnia fuerit satisfactum, factique seriem Uestre 
reseriberemus Regie Maiestati. Idque homo noster, vnacum 
Thexe filio Bene de Herendy homine Demetri Comitis de Ba-
rana hominis uestri ad nos rediens, nobis retulit viua voce : 
quod secundum continenciam iam dictarum litterarum uestra-
rum ipse Comes Demetrius homo uester istas possessiones 

Comitis Kemyni in Barana existentes, videlicet medietatem 
ville Chorda, villám Hocbkuth, Myhalkerekey, Zeyrlek uoea-
tas in festő Omnium Sanctorum assignauit Magistro Corrardo 
et filio Jacobo prenotatis, introducendo eosdem in easdem. 
Itaque dicto Magistro Kemyno ipse Comes Demetrins presente 
homine nostro ad soliiendas predictas trecentas marcas dedit 
et assignauit terminos infrascriptos; scilicet in octauis Pnri-
ficacionis Beate Virginis idem Magister Kemynus centum 
marcas debebit soluere eidem Magistro Corrardo et filio suo 
Jacobo antedicto ; item in octauis Pentecostes similiter cen-
tum marcas dare debebit; item in octauis Sancti Mykaelis 
eciam centum marcas ipse Magister Kemynus soluere tenea-
tur Magistro Corrardo et filio suo Jacobo sepius memoratis ; 
solucioque ipsarum trecentaruin marcarum semper debet fieri 
coram nobis. Et hec iuxta fines mandati uestri Uestre duxi-
mus Excellencie rescribenda. Dátum anno Domini M°CC° 
LXXX° secundo, in sexta feria post festum Omnium San-
ctorum. 

Kívül : Domino Regi Hungarie super tercentis marcis 
persoluendis, scilicet in octauis Pnrificacionis debet eentum 
marcas, item in octauis Pentecostes eciam centum marcas, 
item in octauis Sancti Mykaelis centum marcas 
Magister Kemynus. 

(Eredetie bőrhártyáu, a zárpecsétnek töredéke még megvan ; a roélt. 
báró Révay család levéltárában.) 

311. 

A pozségai káptalannak bizony ságlevele, hogy Bolánd bánnak 
jiai Golgova és Pethna birtokukat eladták Benedek coynesnek. 

1282. 

Capitulum Ecclesie Beati Petri de Posaga omnibus 
Christi fidelibus presencium noticiam babituris salutem in 
Domino sempiternam. Ad vniuersorum noticiam tam presen-
cium quam futurorum harum serie volumus peruenire, quod 
Magistro Mathya filio Rolandi Bani pro se et pro Ratoldo 
fratre suo vterino ab vna perte ; Comite Benedicto filio Comi-
tis Iwanche ab altéra coram nobis personaliter constitutis, 
idem Magister Matbyas confessus est oraculo viue vocis : quod 
licet primo et principaliter quasdam possessiones suas Golgoua 
et Petbna vocatas in Comitatu de Posaga existentes, quas 
primo secundum quod in prioribus litteris nostris patentibus 
inspeximus, predicto Comiti Benedicto idem Matbyas et 
Ratoldus personaliter comparentes pro centum et quadraginta 
quinque marcis inpignorassent tali modo, quod si in die et 
termino assignato pro eisdem centum quadraginta et quinque 
marcis redimere non curarent vei non possent, extunc dupplo 
earundeni centum quadraginta quinque marcarum subiacerent; 
tandem ipso die redempcionis adueniente predictas possessio-
nes Golgoa et Petbna idem Magister Mathyas et Ratoldus, 
vt assumpserant, redimere nequiuerunt, sed predictus Magister 
Matbyas, vt prediximus paulo ante, pro se et pro fratre suo 
personaliter comparendo, communi consensu et pari voluntate 
predictas possessiones Galgoa et Petbna, cum turri siue 
castro, et cum omnibus vtilitatibus suis et pertinencijs ac 
circumstancijs, metis et terminis infrascriptis circumdatas et 
vallatas, pro quatringentis marcis in argento et denarijs 
plene coram nobis receptis predicto Comiti Benedicto, et per 
eum suis beredibus beredumque suorum successoribus ex per-
missione et voluntate predicti fratris sui, sicut se idem 

Ratoldus personaliter comparendo mediantibus litteris nostris 
patentibus sepedieto Magistro Benedieto obligauerat, dixit se 
vendidisse iure perpetuo et irreuocabiliter possidendas, tenen-
das pacifice et habendas. Mete autem predietarum possessio-
num Petbna et Golgoa vocatarum hoc ordine distinguntur : 
Incipiendo a parte meridionali in capite Babawelge inde 
versus meridiem ascendit ad birch cuiusdam montis Motheck 
vocati; abhinc per birch uadit per viam Keralwa vocatam 
versus occidentem ; de quo birch et uia descendit ad vnum 
puteum Detrichkuta vocatum, qui est pro meta; kinc per 
cursum putei descendit, et cadit in Petkna potoka, vbi com-
metatur terre Burstian; inde contra cursum ipsius Pethnapo-
toka vádit ad partém septemtrionalem in modico spacio 
usque ibi; vbi quidam riuulus cadit ad Pethnapotoka; abhinc 
contra cursum ipsius riuuli eundo peruenit adcaput eiusdem; 
de cuius riuuli capite ascendit ad birch ad septemtrionem, 
vbi commetatur terre filiorum Budimiri, et per ipsum birch 
uadit usque metas terre Golgoa ad magnam viam, per quam 
itur ad Posagawar, vbi incipit meta terre Golgoa in magna 
via, et transit ipsam viam, peruenitque ad arborem harazt 
cruce signatam : et per eandem viam reflectitur ad orientem 
per bonum spácium, et peruenit ad metam terream ; de qua 
reflectitur versus septemtrionem, et peruenit ad arborem 
borkolcka, sub qua est meta terrea ; inde descendit per quan-
dam saxosam vallem, et cadit (in) flumen Golgoa in loco vbi 
riuulus Bukoaryka cadit in ipsam Golgoa; et per eandem 
tendit versus orientem per modicum spácium, exiensque de 
ipso fluuio per vallem ascendit in montem, et per ipsum 
montem versus orientem eundo peruenit ad caput cuiusdam 
putei; inde tendit versus meridiem, et peruenit ad metam 
terream ; inde ad arborem ihor, que est in capite cuiusdam 
riuuli; inde ad metam terream, et sic eundo per metas terreas 
peruenit ad magnam viam, qua itur in Berezna, et ibi est 
meta terrea, transiensque ipsam viam peruenit ad lapidem 
qui est pro meta, ubi commetatur terre filiorum Benedicti 
Poryk vocate; inde transit flumen Golgoa, et tendit per 
campos in bono spacio, et peruenit ad montem Motbochech, 
et ibi est arbor piri pro meta; et per eundem montem ascen-
dendo transit in riuulum Motbochech versus meridiem ; inde 

peruenit ad caput predicte valJis Babawelge ad metam ante-
dictam, ibique terminatur. In cuius rei memóriám firmitatem-
que perpetuam presentes concessimus litteras sigilli nostri 
munimine roboratas. Dátum et actum anno Domini McCC° 
octuagesimo seeundo. 

(A pozségavölgyi konventnek 1282-ki átiraiából, mint alább 314. sz. 
a l a t t ; a főméit, lierczeg Eszterházy család levéltárában.) 

312. 

A vdradi káptalannak bizony ságlevele, hogy Endre, Eleknek 
Jia, Lombiban lévő örökbirtokát eladta Ke ve és Antal testvé-

reknek. 1282. 

Capitulum Waradiensis Ecclesie omnibus Christi fideli-
bus presentem paginam inspecturis salutem in Domino. Ad 
vniuersorum noticiam tam presencium quam futurorum tenore 
presencium volumus peruenire, quod Andreas filios Alexi 
coram nobis personaliter constitutus uina uoce est confessus, 
quartam partém terre sue hereditarie Lombi appellate, cum 
omnibus suis vtilitatibus et pertinencijs, uidelicet cum quarta 
parte sessionum septem villarum et ecclesie Sancte Crucis 
fundate terra in eadem, adiacentem a parte ville Moch, quam 
antea cognatus ipsius Ladizlaus, et Stephanus filius eiusdem 
Kewe et Antonio fratribus inter se et Moys vendiderant, 
presente commetaneo dicte terre, Absolone uidelicet de Zekes 
coram nobis astante pro se et vniuersis nobilibus de Zekes, 
sicut dixit, receptis decem marcis reliquisset, quin pocius 
vendidisset Kewe et Antonio supradictis, et per ipsos ipsorum 
heredibus heredumque successoribus inreuocabiliter possiden-
dam et habendam pleno iure. Obligando se, ab omnibus inpeti-
toribus racione dicte terre expediturum eosdem. In cuius rei 
memóriám ad instanciam parcium presentes concessimus 

litteras sigilli nostri munimine roboratas. Dátum in crastino 
Beati Mathei Apostoli anno Domini M°CC° octuagesimo se-
cundo. Domino Bat. Preposito, Emrieo Lectore, T. Cantore, 
Benedieto Custode Magistris existentibus. 

(Eredetie bőrhártyán, melyről a pecsét zöld-barna-sárga selyemzsi-
nóron függ ; a budai kir. kamarai levéltárban.) 

314. 

A veszprémi káptalannak bizonyságlevele, hogy Balázs almádi 
apát az apátságnak Pezeyben lévő birtokát eladta Miklós vesz-

prémi kano toknak és testvérének Mihálynak 1282. 

(C)apitulum Wesprimiensis Ecclesie omnibus Christi 
fidelibus tam presentibus quam futuris presentem paginam 
inspecturis salutem in salutis largitore. Quum gesta temporum 
simul cum temporibus elabentibus elabuntur, gestisque mor-
talium memória obumbrata obliuione plerumque nouercatur ; 
prouida racio adinuenit scriptis perempniter permansuris 
facta stabilire, que diuturnitatem expetunt, et inmutabilern 
sui firmitatem postulant et requirunt. Proinde nouerint vni-
uersi presentes pariter et futuri, quod vir religiosus Blasius 
Diuina prouidencia Abbas Monasterij Virginis Gloriose de 
Almád in nostri presencia proposuit personaliter constitutas, 
quod cum per uaria atque multa Kegni dispendia guerrarum 
plurimarum impellentibus periculis et urgentibus ad extreme 
exinanicionis exitum suum foret Monasterium deuolutum, in 
quo non releuari pauperes, nec sustentari monachi graui 
possent pre inopia et nimia paupertate, Deoque psallencium 
fere organa quiescerent et cessarent, et nec aliter ex debito 
suscepti officij posset adhibere remedium deprimenti taliter 
miserie, et Monasterium destituenti officijs aDiuinis alimenti, 
indumenti, ceterarumque necessitatum debitarum Deo famu-

lancium in eodem ob penuriam inpulsiuam, quandam terram 
sui Monasterij in territorio ville Pezey sub metis inclusam 
infrascriptis, ex donacione et collacione salutifera predeces-
sorum Floriani filij Galli, et Comitis Andree de eadem villa 
Pezey, ad ipsum Monasterium deuolutam, de qua, sicut dixit, 
nicbil bactenus, aut modicum emolumentum Monasterium est 
consecutum, babito cum suis fratribus, toto scilicet Conueutu 
sui Monasterij, simulquê cum Patronis, Comite videlicet Chaba 
et Band filijs Band, et Ladizlao filio Petri, iobagionibusque 
vniuersis semel, secundo et tercio tractatu diligenti, volentibus 
omnibus, et utile ac fructuosum fore Monasterio asserentibus 
concorditerque annuentibus, dictorum eciam donancium ip-
sam terram successoribus, dicto videlicet Floriano et fratribus 
suis, Magistro Petro socio et concanonico nostro, et fratribus 
eiusdem, Paulo videlicet et Stepbano, nepotibus Andree 
Comitis prenotati, consencientibus ac volentibs, quemadmo-
dum ijdem in nostri constituti presencia se prebuisse consen-
sum firmiter astruxerunt, petita eciam et obtenta a venerabili 
in Christo patre domino PetríTEpiscopo nostro licencia, sicut 
in eiusdem litteris nobis exhibitis uidimus contineri, cum 
omnibus predicte terre utilitatibus, pertinencrs seu appen-
dicijs, cum quibus ipsam terram suum Monasterium incon-
cusse multis temporibus retroactis noscitur possedisse, ipse 
Abbas, totusque eiusdem Conuentus Magistro Nicolao socio 
nostro et concanonico, et Micbaeli fratri eiusdem, eorundem-
que posteritatibus et posteritatum successoribus pro sex 
marcis fini argenti iure perpetuo uendidissent, dictamque 
pecunie quantitatem idem Abbas a Magistro Nicolao et Mi-
chaele fratre suo prenotatis confessus extitit se dictumque 
Monasterij Conuentum plenarie recepisse, et in alimenta 
monachorum, subsidium pauperum, ac ruentis monasterij fab-
rice restauracionem prouide conuertisse, se suosque successo-
res et totum sui Monasterij Conuentum obligando firmiter, 
Magistrum Nicolaum et Micbaelem fratrem eiusdem omnein-
que ipsorum propaginem iure hereditario eisdem succedentem 
in sepedicte terre possessione pacifica consernare, et ab 
omnibus super illa processu temporum mouere conantibus 
questionem, expedire proprijs laboribus et expensis, cunctis 
renunciantes accionibus, nicbilque iuris sibi et suo Mona-

sterio in terra supradicta sibi reseruantes sibi suisque succes-
soribus pariter et Patronis ; de q̂uorunâ  ut premisimus, 
Patronorum presens terre alienaeio dicitur processisse con-
sensu et vnanimi voluntate, sicut Comes Cbaba filuis Band 
pro se, et pro Band fratre suo, ac Comite Ladizlauo filio 
Petri, ceterisque suis cognatis, prememorato Abbati coram 
nobis personaliter astando siue assistendo prebuisse se con-
sensum huic facto asseruit viuia uoce, sub pena quindecim 
marcarum ante litis ingressum persoluendarum, imponentes 
silencium, et omnem penitus excludentes super terra eadem 
materiam questiionis. Mete autem eiusdem terre distinguntur 
et taliter diriguntur : Incipit namque, sicut partes retuleruut, 
in fine terre prememorati Floriani Hwzyv uocate in angulo 
duarum viarum, quarum vna totam ipsam terram a parte 
occidentis separat a terra dicti Floryani, que uadit per mé-
dium terre Zobodozov; alia vero, per quam itur de Pezey in 
Zobody, vbi est vna meta terrestris; quam quidem viam 
parum pertransit uersus oriendem ad quandam metam terre-
strem, que separat a terra populorum de Zobody, quam ijdem 
a dicto Monasterio tempore Nicolay Abbatis suo dicuntur 
recepisse iuramanto; de qua deciinat uersus septemtrionem 
ad quandam magnam uiam Sascbvt uocatam, iuxta quam est 
meta terrestris a meridionali parte uie eiusdem, et per ean-
dem itur uersus orientem ad illius terre terminum quam 
populi de Zobody a Comite Onchuk iusto titulo empcionis 
compararunt; inde directe eundo uersus septemtrionem per 
magnum spácium uenitur ad quandam arborem piri zomulche 
nuncupate; de qua uersus eandem plagam angulariter transit 
ad quendam puteum existentem in latere cuiusdam terre 
Folukuzfeld uocate incluse intra metas; deinde protenditur 
ad quandam magnam arborem sorbelli, iuxta quam est alia 
magna arbor piriri, a quibus uersus eandem plagam attingit 
quandam magnam uiam, per quam itur de Zobody in uillam 
Fayz; et eundo per eandem uersus orientem in longitutine 
unius iugeris uenit ad quoddam uirgultum Bogosfev appellatum, 
ubi per quandam uiam erbosam reclinat in latere eiusdem 
uirgulti ad plagam septemtrionalem iterato ; deinde per 
eandem plagam protenditur ad quemdam durnum in terra 
culta existentem; vnde uenit ad quandam uiam, per quam 

itur de Zobody in Zobaozov; quam transit ad quandam ardo-
rem piri; vnde protenditur uersus eandem plagam septemtii-
onis iuxta quoddam uirgultum inclusum intra terminos per 
longitudincm uorum iugerum terre; ubi in fine eiusdem 

uirgulti" directe uadit ad quandam magnam uiam, in qua 
dumus ylicis existit; de qua attingitur ad prenominatam uiam 
per médium Zobaozov transeuntem, et ipsam terram sepatfan-
tem, usque principalem ipsius terre metam nullo i n t e rua l lo . 
Vt igitur buius rei series robur optlneat perpetue íirmitatis, 
nec ualeat in posterum per quempiam refragari presens 
vendicionis et emcionis contractus ; propter peticionem dicti 
Abbatis in testimonium rei geste Magistro Nicolao, et Michaeli 
fratri eius prenotatis presentes concessimus litteras sigilli 
nostri munimine roboratas. Dátum per manus Magistri Her-
mani Lectoris Ecclesie nostre anno Domini M°CC° oetuage-
simo secundo. Reuerendo in Christo patre et domino Petro 
Episcopo nostro, Paulo Preposito, Paulo Cantore, Larencio 
Custode existentibus. 

(Eredetie bőrhártyán, a függő pecsét elveszett; a főméit, hercze 
Batthyáni család levéltárában.) 

314. 

A pozségavölgyi konvent átírja a pozségai káptalannak Gal-
goa és Pethna helységeknek eladását tárgyazó bizonytságlevelét. 

1282. 

Fráter . . . Abbas totusque Conuentus Ecclesie Beate 
Virginis Honeste Vallis de Posaga vniuersis Christi fidelibus 
presentem paginam inspecturis salutem in filio Virginis Glo-
riose. Vniuersitati omnium tenore presencium volumus fieri 
declaratum, quod Magistro Mathya filio Rolandi Bani pro se 
et pro Rotaldo fratre suo vterino ab vna parte; Comite Bene-

dicto filio Comitis Iwancha ex altora coram nobis personali-
ter constitutis; idem Magister Matbyas confessus est viua 
voce, quasdam possessiones suas, Golgoa scilicet et Pethna 
vocatas, in Comitatu de Posaga cxistentes ipsi Comiti Bene-
dicto et suis heredibus mediante priuilegio Capituli Beati Petri 
de Posaga pro quatringentis marcis argenti et denariorum 
plenaiie receptorum vendidisse ex voluntate, permissione, 
beneplacito ac consensu ipsius Ratoldi fratris sui iure perpe-
tuo pacifice et irreuocabiliter possidendas, quod ecquidem pri-
uilegium Capituli suis manibus nostro conspectui presentauit, 
petensque vt tenorem eius propter maioris rei testimonium 
(így), et ad uberiorem cautelam pro iam dicto Comite Bene-
dicto nostris litteris priuilegij s inseri de uerbo ad uerbum 
faceremus. Cuius tenor talis est: 

Capitulum Ecclesie Beati Petri de Posaga omnibus stb 
(következik a pozségai káptalannak 1282-ki bizonyságlevele, 
mint fentebb 311. sz. a.) 

Verum quia nos vendicionem et empcionem tam iuxta 
tenorem predicti priuilegij factam comperimus iustam, quam 
eciam per os ipsius Magistri Mathye confessam et relaíam 
cognouimus congruam; tenorem ipsius priuilegij nostris litte-
ris presentibus de verbo ad verbum inserentes, pro ipso Comite 
Benedicto in predicte rei testimonium nostro sigillo duximus 
roborandum. Dátum anno Dominice Incarnacionis M°CC° 
oetuagesimo secundo. 

(Eredetie börbártyán, a pecsét elveszett ; a főméit, berezeg Eszter-
kázy család levéltárában.) 

315. 

IV. László király a Katóid nemzetség tagjai közt történt osz-
tályt és birtokrendezést hagyja helyben. 1283. 

L a d ^ l a u s Dei gracia Hungar ie , Dalmacie, Croacie, 
Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque 
Rex omnibus Christ i fidelibus tam preséntibus, quam futuris 
presens scriptum inspecturis salutem in omnium saluatore. 
Ad vniuersorum igitur noticiam harum serie volumus perue-
nire, quod cum nobiles viri Magistri Rorandus et Deseu filii 
Leustachii , Dominicus et Ladizlaus filii S t (ephani) , Reynol-
dus et Nicolaus filii Olyuerii de genere Ratoldy, Magistrum 
Mathia,m filium Rorandi Bani de eadem generacione Rátold 
super facto dissipaeionis et alienacionis possessionum suarum 
ad nostram Regiam specialem presenciam in causam at traxis-
sent, et ipsa causa dincius coram nobis extitisset vent i la ta ; 
tandem vt omnis liuor diseordie et rancor inuidie de 
medio ipsorum extirpetur, et pulcritudo pacis glorietur et se 
f ra te rne dileccionis affectu amplecti poss in te t valeant ; optenta 
a nostra Regia Maiestate licencia partes in nostri presencia 
personaliter comparentes taliter se dixerunt concordasse : 
quod vniuersas possessiones ipsorum hereditarias, emptieias, 
acquisitas et quouis titulo ad ipsos deuolutas perpetuo inter 
ipsos diuisissent eo modo : Quod possessio Kaza vocata in 
Comitatu de Borsod cum omnibus possessionibus ad eam per-
t inen t ibus ; item possessiones Pu thnuk et Feled vocate in 
Comitatu Gumuriensi existentes similiter cum omnibus pos-
sessionibus ad easdem per t inent ibus; ceterum possessiones 
P a t h a a ; &jengurg vocate in Comitatu Symigiensi iacentes, 
similiter cum omnibus possessionibus ad easdem pertinenti-
bus, et earum vti l i tat ibus; item possessiones "Wylak, Kuesd 
et Olahteluk vocate in Comitatu Byhoriense existentes cum 
omnibus ad easdem pertinentibus possessionibus; item pos-
sessiones Chycho et Re th feg vocate in par t ibus Transs i luanie 

similiter cum omnibus ad easdem pertinentibus possessioni-
bus ; item possessio Selpe vocata in Comitatu Posoniensi exi-
stens similiter cum omnibus ad eandem pertinentibus posses-
sionibus ; item possessio Rátold vocata in Comitatu Pesti-
ensi adiacens, in qua ecclesia est fundata, cum vniuersis 
vtilitatibus earundem, cessissent predictis Magistris Rorando 
et Deseu filijs Leustachij, Dominico et Ladizlao filijs Ste-
phani , Reynoldo et Nicolao filijs Olyuerij, et per eos ipsorum 
heredibus heredumque successoribus iure perpetuo et inreuo-
cabilitea optinende, tenende e"t habende, ymo perempniter 
possidende. Deinde et e conuerso possessio Laapa vocata in 
Comitatu Symigiensi situata cum omnibus ad eam pertinen-
tibus possessionibus earumque vtilitatibus vniuersis; item 
vniuerse possessiones in Comitatu de Posoga existentes cum 
omnibus suis vtilitatibus et pertinencijs vniuersis ; item Ca-
strum Hungarice Nogkemluk vocatum, inter fluuios Draua et 
Zaua vocatos in Sclauonia existen3, simil-cum omnibus pre-
dijs et possessionibus ad ipsum Castrum pertinentibus ac 
earum vtilitatibus vniuersis; item possessio Nog Rátold vo-
cata in Comitatu J^esprimiensi situata, exceptaporcione Magi-
stri Baldun, similiter cum omnibus possessionibus ad eam 
pertinentibus earumque vtilitatibus vniuersis; item possessio 
Halaz vocata in Comitatu de Zaboch existens, modo simili 
cum omnibus ad eam pertinentibus possessionibus, suarumque 
vtilitatibus vniuersis; item possessio Kuezd vocata in Comi-
tatu de Zemlen adiacens cum omnibus possessionibus ad eam 
pertinentibus, earumque vtilitatibus vniuersis cessit in ius et 
proprietatem eiusdem Magistri Mathie, et per ipsum suorum 
heredum heredumque suorum successorum tenende, possi-
dende perempniter et habende. Obligantes se partes premissíi 
sua spohtanea voluntate, quod si quispiam ipsorum temporis 
in processu possessiones ab ipsis alienatas uel aliquam earum 
reacquirere, reinuenire uel rehabere poterit quoquo modo, 
extune eas inter se diuidere equaliter tenebuntur et partiri. 
Hoc non pretermittentes, quod si quis ipsorum uel eorum 
heredum aliquid in posterum de diuisione uel ordinacione 
premissa uellet seu intenderet in irritum retractare, eo facto 
calumpnie pena mereretur et deberet piib'liceirretiri. In cuius 
rei memóriám perpetuamque firmitatem presentes ad peticio-

nem pnrcium concessimus litteras nostras priuilegiales dupli-
eis sigilli nostri munimine roboratas. Dátum per manus 
discreti viri Magistri Bartholomei aule nostre Vicecancellarii 
dileeti et fidelis nostri anno Domini MŰCCÍLXXX^ tercio, 
Regni autem nostri anno vndecimo. 

(Eredetie bőrhártyán, a királynak sárga-vörös seh-emzeiuóron függő 
pecsétjével, a leleszi konvent levéltárban. — Hiányosan és sok hibá-
val kiadva Fejérnél Cod. Dipl. V. köt, 3. r. 174. 1. és VII. köt. 2. r. 

99. lap.) 

316. 

IV. László király a vasvát i káptalan népeit régi szabadal-
maikban megerősíti, 1283. 

(Hazai Okmánytár / , köt. 63.1.; néhai Eátli Károly közleménye.) 

317. 

IV. László királynak Sárdy helységet tárgyazó adományt. 
Kolyn mester veszprémi föesperest és testvérei számára. 1283. 

(L)adizlaus Dei gracia Hungarie, Dlamacie (így), 
Croacie, Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumauie Bulga-
rieque Rex omnibus Cbristi fidelibus presentem paginam 
inspecturis salutem in omnium saluatore. Ad vniuersorum 
noticiam tenore presencium volumus peruenire , quod 
Magister Kolynus Arcbidiaconus Wesprimiensis, fidelis et 

familiaris clericus noster ad nostram accedens presenciam a 
nobis pecijt diligenter, vt quandam terram wduornicorum 
nostrorum Sardy vocatam, in villa Kaal in Comitatu Zala-
diensi adiacenfem, usui duorum aratrorum sufficientem, que 
quidem vacua et habitatoribus destituta fuerat, eidem con-
ferre de benignitate Regia dignaremur. Nos igitur, cui ex offi-
cio suscepti regiminis ineumbit metiri merita singulorum, et 
dignis pro meritis respondere; eommendabilia fidelitatum et 
meritoria obsequia ipsius Magistri Kolyn, que idem in defe-
rendis legacionibus nostris fideliter exhibuit et impeudit, pre-
fatam terram wduornicorum nostrornm Sardy vocatam cum 
suis vtilitatibus et pertinencijs vniuersis, vineis scilicet, pra-
tis, siluis et terris arabilibus, secundum quod per predictos 
wduornicos limitata fuerat et possessa, memorato Magistro 
Kolyno, et per eum suis fratribus, Rychardo videlicet. et 
Dytrico, ac ipsorum heredibus heredumque suorum successo-
ribus iure perpetuo et irreuocabiliter dedimus, donauimus, 
contulimus atque tradidimus pacifice et quiete possidendam. 
In cuius rei memóriám perpetuamque firmitatem presentes 
concessimus litteras dupplicis sigilli nostri munimine robo-
ratas. Dátum per manus discreti viri Magistri Bartholomei 
Prepositi Zepusiensis Aule nostre ViceCancellarij dilecti et 
fidelis nostri anno Domini M°CC°LXXXÜ tercio, Regni autem 
nostri anno vndecimo. 

(Eredetie bőrhártyán, zöld-ibolyaszínű selyemzsinóron függött pecsétje 
elveszett ; a főméit, herczeg Eszterházy család levéltárában.) 

MONUM. HÜN0. HIST. niPL, XXII, 

318. 

IV. László királynak Garig várát tárgyazó adománya Péter 
szlavóniai bán számára. 1283. 

(L)adizlaus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, 
Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie Bulgarieque 
Rex omnibus Cbristi fidelibus presentem paginam inspecturis 
salutem in omnium saluatore. Regalis Excellencie in 

prospicua eo in se pocius recipit in-
crementum, quo fidelium merita condignarum remuneracio-
num presid — . Proinde ad vniuersorum 
noticiam tenore presencium volumus peruenire : quod cum 
Petrus Banus tocius Sclauonie filius Comitis Benedicti (Ma-
gistri Pincer)narum dilecti 
— adolescencie sue temporibus 
Stephano patri nostro karissimis, felicissimis Regibus Hun-
garie inclitarum recordacionum, et nobis demum 

deuota fidelitatis 
sui multiplieitatem nequeunt per 

singula suo modo enarrari; quedam tamen de gestis eius — 
presencium et memóriám 

notari. Primum cum quedam ciuitas nostra Tyr-
nensis nobis in etate tenera constitutis se a nostro seruicio 
retrahere, et Regi Bohemie, nostro et Regni nostri inimico 

potencialiter, ad recuperan-
dam dictam ciuitatem nostram, vna cum quibusdam Baroni-
bus et Regni nostri nobilibus accessissemus; idem Petrus 
Banus iu expugnacione eiusdem dum 
viriliter dimicaret, duo dentes ipsius per emissionem sagitte 
aduerse partis sunt euulsi. Item cum Joachiuum tunc Banum 
tocius Sclauonie fidelen nostrum, et ipsum Petrum Banum 
vna cum eodem ad coercendas seu compescendas ferocitates 
Croatice geutis, qui elata obstinacione contra Nostre Maies-
tatis culmen cum quibusdam 

fortiter insurrexissent; idem Petrus Bauus pro fideli-
tate Coroue Regie debita, ut miles strenuus in aduersam 
irruens aeiem dira et inmania inter ceteros 
aliquis Fynta filius Dauid erimen lese Maiestatis incurrens, et 
nostre cum quibusdara suis complicibus ac fautoribus volun-
tati contraire non pauescens sset 
in ipsius castri expugnaeione adeo militaribus actibus et diro 
preliorum examini se immiscuit et iugressus est,, quod per 
multitudinem lapidum ab area certa-
minis extitit exportatus. Nec hoc pretermittimus, quod cum in 
castrum nostrum Jauriensem per Teutonicus occupatum 
expugnari Regali for dicti Petri Bani hostibus 
ex aduerso positis strenue se opponens dira et grauia reci-
piens wlnera s —• — onem mente conceptam sub 

strauit proprio sanguine lubricatus. Nos 
itaque, cuius in est proprium, merita fidelium ex officio 

eriscere et que ad presens regiminis 
respectu eorum; que facere inten-

dimus, ut meretur, possessionem Garyg vocatam (vna cum) 
Castro, ac alijs vtilitatibus et pertinencijs suis vniuersis — 

prout ex relacione Baronum nostrorum et 
Regni nobilium nobis constitit, et ab eo alienata indebite — 

et iniuste, ipsi Petro Bano et here-
dibus et heredum suorum successoribus reddidimus et restitui-
mus atque donauimus, nec non contulimus iure perpetuo 
pacifice et quiete sub iisdem metis et terminis, quibus in 
antea limitata fuerat et possessa, a jurisdiccione seu potestate 
Banatus pro tempore constituti omnino eximentes. In cuius 
rei memóriám perpetuamque firmitatem presentes concessi-
mus litteras duplicis sigilli nostri munimine roboratas. Dátum 
per manus discreti viri Magistri Bartholomei Prepositi Scepu-
siensis Aule nostre ViceCancellarij dilecti et fidelis nostri 
anno Domini M°CC°LXXX° tercio, octauo kalendas Junij, 
indiccione vudecima, Regni autem nostri anno vndecimo. 

(Eredetie bőrhártyán, sárga-vörös selyemzsinóron függő királyi ket-
tős pecsét a l a t t ; a főméltóságú berezeg Batthyáni család levéltá-

rában.) 

310. 

IV László király Apa comes fainak visszaadja Pyl nevü 
töliik erőszakosan elvitt örökbirtokukat. 1283. 

Ladizlaus L)ei gracia Rex Hungarie memorie commen-
dantes significamus quibus expedit vniuersis presencium per 
tenorem : quod Gregorius et Jacobus filij Comitis Apa ad 
nostram accedentes precenciam nobis bumiliter supplicarunt, 
vt possessionem ipsorum hereditariam Pyl uocatam, quam 
relicta Wantbuk Cumani potcncialiter occupatam detinuit 
vsque modo, eisdem reddere et restituere de beuignitate 
Regia dignaremur. Sed quia super facto possessionis predicte 
Pyl, vtrum fuerit filiorum Comitis Apa predictorum nec ne, 
nobis veritas non constabat ; fidelibus nostris Capitulo Eccle-
sie Orodyensis factum possessionis prefate nostris dedimus 
litteris in mandatis, vt cum Magistro Ren bomine nostro 
bominem ipsorum pro testimonio destinarent, coram quo idem 
bomo noster prefatam possessionem Pyl reambularet et sta-
tueret Gregorio et Jacobo predictis possidendam, si non 
fieret contradictum ; contradictores vero, si qui fiereut, ad 
nostram Presenciam euocaret. Quod quidem nobis demum 
rescripsit in bee verba : 

Excellentissimo stb. Capitulum Orodyensis Ecclesie stb. 
(következik az orodi káptalannak jelentése, mint alább 335. 
sz. a.) 

Nos itaque nolentes vnicuique in suo jure derogari, 
prefatam possessionem Pyl eisdem Gregorio et Jacobo filijs 
Comitis Apa, scita et inquisila veritate, cum omnibus vtilita-
tibus et pertinencijs suis vniuersis, prout per predecessores 
eorundem primitus kabita fuerat et possessa, reddidimus et 
restituimus jure perpetuo possidendam et habendam ; ne in 
possessione propria et bereditaria extraueum et illicitum